Epist. 98, § 1. *Ideo ex Adam traxit quod sacramenti illius gratia solveretur, quia nondum erat anima*

*A separalim vivens, id est altera anima, etc.)* Nempe putabat Augustinus omnium hominum animos aliquo modo in Adami animo fuisse, quia ex eo erant propagati. Vide de Libero Arbitrio lib. III cap. 20, § 56. Hæc mira est opinio, ut et ratio qua quæstiones Bonifacii solvit. Faciles esse oportuit qui in talibus responsis acchieverunt.

Ibid., § 9. *Si enim sacramenta quandam similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerunque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum, sacramentum corporis Christi corpus Christi est; sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est: ita sacramentum fidei fides est.]* De sacramento Eucha-  
ristie, res difficilis non est intellectu; sed quis intelligat susceptorem infantis baptizandi, cum pro infantie responderet credo, hoc velle: baptismum, vel sacramentum fidei suscipio? Quis non videt pri-  
mum formulam illam antiquam baptismi esse institutam in usum adulorum, qui soli primum baptismum suscipiebant, deinde translatam etiam ad infantes? Satis fuisse novam horum causa instituere formulam; quod si factum esset, ad tam coactas et veri absimiles rationes Augustinum confugere minime necesse fuisse.

Epist. 100, § 1. *Corrigi eos cupimus, non necari; nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec suppliciis quibus digni sunt exerceri.]* Lege nempe Honorii data

viii calend. Decembres anno 408 quæ est 44, tit. 5 de Haereticis; lib. XVI codicis Theodosiani ad Donatum, supplicium exigendum de Donatistis præcipitur, illis enim et Judæis memoratis: In eos igitur, inquit, qui aliquid quod sit catholicæ sectæ contrarium, adversumque tentaverint supplicium justæ animadversionis exponi præcipimus. Ad quæ verba, vide Jac. Gothofredum. Si distinctione adhibita, juberet Honorius eos qui seditionem movissent justo, ex legibus Romanis, judicio plecti; parci vero iis qui quiete vixissent, et sola opinione prava tenerentur, non esset cur eum vituperaremus. Dum enim publicæ tranquillitati consuluisse, humanitatis et imbecillitatis ingenii humani, ut par erat, rationem habuisset. Nunc autem miscet ima summis, similesque de errantibus ac de seditionis poenas sumi vult. Augustinus quoque hic errantes cum sceleratis miscet, promiscue eos damnat, et pariter pro iis ne occidantur intercedit. Videtur esse aliqua prima fronte ea in re misericordia; sed vereor ne magis famam misericordiae captarent Afri quam eam virtutem ex animo colerent; cum quia, ut dixi, Donatistas omnes eodem loco habeant; tum quia, etiam citra mortem, immanes erant leges Theodosii et filiorum in miseros homines, qualis est quarta tit. 6, qua sanctitur, inter alia, ut quisquis post hæc fuerit rebaptizasse detectus, judici qui provinciæ præsident offeratur, ut facultatum omnium publicatione mulctatus, in opere pænam, qua in perpetuum officiatur, expendat; item, ut qui e supradictis iterare baptismi non timuerint, aut consentiente

hoc faciūs propria hujus societatis permissione non A  
damuaverint, sciant non solum testandi sibi, verum  
adipiscendi aliq[ui]d sub specie donationis vel agitando-  
rum contractum in perpetuum copiam denegatam,  
nisi prave mentis errorem reverendo adversus rectam  
fidem consilio emendatio correxerit. Quanta calamitate  
afficerent Donatistas ejusmodi leges exsecutioni man-  
date, quæ alii legibus diligentissime præcipitur,  
omnes facile intelligunt. Igitur Africani episcopi non  
erant propterea admodum misericordes, quod eos  
occidi nollent, qui tam male habebantur, ut multi  
mortem vita præferrent. Quis nescit an non mallent  
videre locupletes Donatistas sibi vesticigales in eccl[esi]is,  
quam eos in sepulcris jacere bonis fisco ascri-  
psit? Nihil indignius est Christianis quam persecutio  
quam qui probant quidvis possunt probare.

Epist. 105, § 3, de presbytero qui catholicus factus  
erat: *Quare illum vestri persecuti sunt, et pene occi-  
dissent, nisi Dei manus per homines supervenientes  
violentias eorum compressisset, etc.*] Quin pessime  
fecerint Donatistæ nemio dubitet; et propter ejusmodi  
violentias p[ro]nas luere debebant, at non propter opini-  
ones. Attamen omnia illis ignoscabantur, si modo  
redirent ad Ecclesiam catholicam, ut liquet ex lege  
¶1, tit. 5 lib. xvi codicis Theodosiani.

Ibid., § 6. *Et tamen quid est melius proferre veras  
imperatorum iussiones pro unitate, an falsas indul-  
gentias pro perversitate, quod vos fecistis, et mendacio  
vestro subito totam Africam impletis?*] Non erat miseri-  
s exprobrandum hujusmodi mendacium, si mendaci-  
um fuisset; sed nimio affectu obsecratus falle-  
batur Augustinus, nam ut observavit eruditus Bene-  
dictinus in Vita Augustini lib. vi, cap. 7, § 2, ex  
concilio Carthaginæ xviii calendaras Julias anni 410  
habito, constat eo tempore lege cautum fuisse ne  
quis, nisi libera voluntate, Christianæ religionis cul-  
tom amplecteretur. Eum adito.

Epist. 120, § 3. *Absit ut ideo credamus, ne rationem  
accipiamus, sive queramus; cum etiam credere non  
possemus, nisi rationales animos haberemus. Ut ergo  
in quib[us]dam rebus ad doctrinam salutarem pertinenti-  
bus, quas ratione nondum percipere valemus, sed ali-  
quando valebimus, fides præcedat rationem, qua cor-  
mundetur, ut magna rationis capit et perficerat lucem,*  
*hoc utique rationis est.*] Nihil verius, quamvis non in-  
telligam quomodo hoc in concordiam redigi queat cum  
eo quod alibi habet de auctoritate. Vide not. ad tom.  
I, lib. de Quant. animæ, § 12. Nemo etiam non pro-  
bet quod est § 6. *Sicut non ideo debes omnem vitare  
sermonem, quia est et sermo falsus: ita non debes omnem  
vitare rationem, quia est et falsa ratio.* Augustino ne-  
scio quid ex Academicorum, quos maxime adolescens  
miratus fuerat, ingenio adhæsit; quæcumque enim ve-  
risimilia animo ejus sese objiciunt arripit, consecuta-  
riorum omnium eorumque quæ alibi dixit securus.  
Sic se Cicero, in quo legendo tantum tempus tri-  
verat, gerebat. Vide Joannis Clerici Quæstionum  
Hieronymianarum octavam.

Epist. 126, § 7. *Ego quippe, secundum multorum*

sensum, comparantium semetipsos sibimesipais (hoc est,  
ut videatur, de aliorum animo judicium ex suo animo  
ferentes) non divitias dimisisse, sed ad divitias videor  
venisse. Vix enim vigesima particula rea mea paterna exi-  
stīmari potest, in comparatione prædiorum eccl[esi]ie, quæ  
nunc ut dominus existimor possidere.] Nolim male de  
cujusquam animo mihi ignoto judicare, sed non pos-  
sum non hinc observare, ex mutatione sortis laicæ  
in ecclesiasticam, male colligi meliores esse ecclesia-  
sticos quam laicos; cum in illa mutatione, qua quis-  
piam invult fieri clericus quam uxorem ducere, la-  
boreque suo sibi, conjugi et liberis ex ea susceptis  
victum querere, non exiguum s[ecundu]m sit lucrum. Neque  
enim tanti est habere uxorem cum qua concubas,  
quanti multo ditiore esse, tranquillioreque et con-  
modiore vitam agere; ne jam loquar de dignitate

ecclesiasticorum qui ad episcopatum perveniebant. Fa-  
teor posse esse et fuisse viros qui eas opes, dignitates  
que non ambiverint, recteque iis usi fuerint; at pro-  
fecto quod talia prætulerint vita privatæ et obscuræ,  
non potest dici ortum ex animo divitiarum et hono-  
rum spretore; nec propterea cæteris hominibus sunt  
præferendi, nec laudandi quod beatiores et honora-  
tores esse alii voluerint.

Ibid., de Piniano: *In qualibet autem maxime Afri-  
canarum eccl[esi]iarum, hic noster, non dico presbyter,  
sed episcopus sit, comparatus priuatis opibus suis  
etiam animo dominantis egrel, pauperrimus erit.*

*Myllo ergo liquidius et securius in hoc anuat[ur] Chri-  
stiana paupertas, in quo nulla rerum ampliorum potest  
putari cupiditas.*] Verum hoc non agebatur, nam  
Albina non querebatur filium suum rapi a plebe Hippo-  
nensti, ut Pinianus ditior fieret; sed quia dives erat  
et liberalis, sperabat plebs fore, si presbyteri munere  
apud se fungeretur, ut erogaret opes suas pauperibus,  
sive sortem ipse servaret, fructusque illis divideret,  
sive sortem ipsam simul ac semel largiretur. Exem-  
plum ejusmodi largitionis præbuerat Paulinus Nola-  
nus, cuius Vita cap. 8 in ed. Parisina anni 1885,  
vide. Si plebs Hipponensis, prout suspicabatur Albina,  
eo animo presbyterum Pinianum habere cupivit, et  
seditiose postulavit, fuit haec seditiosa mendicitas, et  
periculosa, quippe quæ uxori virum rapiebat, ut ejus  
spoliis frueretur, non amor virtutis Piniani. Nec  
audet hoc plane negare Augustinus quamvis simu'et

D se non intelligere cur suspicaretur Albina; sed pro-  
pemodum fatetur hisce verbis: *Et si fuerint illi mul-  
titudini permitti inopes vel mendici, qui simul clama-  
bant, et de vestra venerabili redundantia indigentiae  
sue supplementum sperabant, nec ista, ut arbitror, cu-  
piditas turpis est.* Turpe non est modeste mendicare,  
si aliter vitam sustenare nequeas; sed turpe est minas  
intendere, ut genus vitæ imponas homini, quo tibi  
facultates largiatur, nec ferenda in ecclesia talis men-  
dicatio.

Ibid., § 8. *Restat ergo, inquit, ut iste pecunia turpis-  
simus appetitus, ex obliquo in clericos et maxime in epi-  
scopum dirigatur. Nos enim rebus eccl[esi]ie dominari exi-  
stīmamur, nos opibus fruimur.*] Prop:erea credibilior

potuisse hoc in Hippone semel clericum dici fatetur Au- A gustinus; quod tamen verum esse pernegat, juratque se nulla pecunia cupiditate sordidatum. Quod ei credo de ipso, sed vehementer suspicor a nonnullis ex clero inferiore utilitatem ecclesiae spectatam esse, quæ tam divitem presbyterum accipere non poterat sine emolumento; quod aliquo modo etiam redundabat in universum populum Hippone semem, cum cuiusvis liberi et episcopi et presbyteri fieri possent. Quæ omnino nescio cur dissimulet Augustinus, cum plebs non soleret tumultuari ut pauper quispiam peregrinus presbyter fieret. Sic multa arcana olim dissimulata sunt in honorem Ecclesiae, quæ si nota essent, non ultra apostolorum tempora exempla vita Christianæ omnibus numeris absoluta forte quereremus.

Epist. 133, § 4. *Miki sollicitudo maxima incussa est, ne forte sublimitas tua censeat eos tantia legum severitate plectendos, ut qualia fecerunt latia patientes.*] Marcellinum orat ne Circumcelliones Donatistarum cœdis, ut ait, et aliorum scelerum reos capite plectat. Sed cur non intercedit pro iis qui opiniovis solius causa male habebantur, quos mollius haberri par erat? Nemo, famam, ut jam alibi diximus, misericordiae ex insignium reorum salute captabat. Vide et sequentem epistolam.

Epist. 138, § 19, de Apuleio Madaurensi : *Pro statua sibi apud Coenses locanda, ex qua civitate habebat uxorem, adversus contradictionem quorundam civium litigaret.*] Adnotant Benedictini undecim mss. habere Coenses, quinque Oenses, duos Coenses. At nemo dubitat quin quinque illi sint emendatores, qui Apuleii Apologiam legerit, ubi multis de nuptiis suis cum Pudentilla Oensis vidua. Quamobrem miror non admissam hanc lectionem in contextum.

Epist. 141, § 5. *Communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum.*] Nihil verius; nam dum palam licet improbare facta, iis missime maculamur. Sed cur hoc non extendatur etiam ad dogmata? Attamen propter errores quos damnare licuit, nec eos magni momenti, frequentissime homines, cæteroqui minime mali sunt ecclesiastica societas ejecti.

Epist. 143, § 2. *Fateor me ex eorum numero esse conari qui proficiendo scribunt, et scribendo proficiantur. Unde si aliquid incautius vel indoctius a me positum est, quod non solum ab aliis qui videre id possunt, merito reprehendatur, rerum etiam a me ipso, quia et ego saltem videre debeo, si proficio; nec mirandum est nec dolendum; sed potius ignorendum atque gratulandum, non quia erratum est, sed quia improbatum.*] Hæc habet Augustinus, explicatus locum quemadmodum librorum suorum de Libero Arbitrio, quæ sane a nemine qui non sit prorsus iniquus improbari possunt. Sed miror non attigi alia ejusdem operis loca, quæ indicavi in animadversionibus ad tertium ejus operis librum. Miror et similia sentientes tam acerbe damnatos.

Ibid., § 7. *Si enim ratio contra divinarum Scripturarum auctoritatem redditur, quamlibet acuta sit, fallit*

*verisimilitudine, vera esse non potest. Rursus si manifestissimæ certæque rationi velut Scripturarum sanctorum objicitur auctoritas, non intelligit qui hoc facit, et non Scripturarum illarum sensum, ad quem penetrare non potuit, sed suum potius objicit veritati; nec quod in eis, sed quod in scipso velut pro eis inventis opponit.]* Aurea hac est regula, a qua si nemo abiret, et Scriptura sua auctoritas legitimaque sententia, et rationi sua indubitate veritas constaret. Nunc vero, quia negligitur, modo Scripturæ fides, modo rationis lumen vacillat; aut inter se quæ dissentire nequeunt turpiter committuntur. Optandum esset hujusce sura regule in controversiis Pelagiæ memorem fuisse Augustinum. Vide ad ep. 120.

Epist. 149, § 3. *Unus habebat (Græcus codex) quod et Latinis nostri: Domine, perdens de terra dispertere eos; alius, sicut ipse posivisti: a paucis de terra.*] Locus existat psal. xvi, 14, ex divisione LXX interpretum respondetque Augustinus Paulino sensum horum querenti. Hinc intelligere potuisse Augustinus, quam necessarius erat labor Hieronymi, denuo convertendi Scripturas Veteris Testamenti ex Hebraicis fontibus. Cum enim haberent alii libri Græci ΑΠΟΛΛΩΝ, perdens, alii ΑΠ ΟΔΙΓΩΝ, quorum prius est in Vaticano, posterius in Alexandrino exemplari, et sic Latini quoque variarent; utram lectionem eligere potuit, non inspecto archetypo codice? Si potuisse eum legere, vidisset verti vocem בְּנֵי יִשְׂרָאֵל mimithim, quod est a mortalibus; unde collegi set prius LXX interpretates legisse בְּנֵי יִשְׂרָאֵל melkhim, occidens, quod est participium hebrei; deinde rectam non esse eam versionem, quod hic non ostendam. Hieronymus tamen etiam habet hic qui mortui sunt, sed frustra, ut recentiores interpretes satis ostenderunt.

Ibid., § 4. *Quod vero seguiritur: Saturati sunt porcina, jam quid mihi ex hoc videretur aperui. Sed quod alii codices habent et verius habere perhibentur (saturati sunt filii) quia diligentiora exemplaria per accentus notam ejusdem Græci verbi ambiguïtatem Graeco scribendi more dissolvunt, obscurius est quidem, sed electiori sententia videtur aptius convenire.*] Alii neque codices habebant υῶν porcorum, aut porcis, alii υῖῶν, filiorum, aut filiis, quæ putavit Augustinus, pro sua lingua Græca peritia, differre tantum accentu, cum differentia littera I. Alii tamen habent nunc υῖῶν porcinis. Veram quidem lectionem partim vidit, nam est Hebraice בְּנֵי הבנִים, filii, sed caru ac prava conjectura, sensum enim habet plane alienum ab hoc loco. De sequentibus interpretationibus nihil addam, nam satis liquet ex recentioribus quanti sint facienda. Paucula tantum observanda duxi, ut liqueret eos in tenebris ambulare qui olim voluerunt Vetus Testamentum sine Hebraica lingue cognitione interpretari. Multo rectius, quod modestia postulabat, tacuissem; sed qui excogitandi ac dicendi facultatem aliquam nacti erant putabant se de omnibus dicere posse.

Epist. 157, § 2. *Si quartis utrum in hac vita quis-*

quam ita justitiae perfectione proficiat, ut hic sine ullo A vixit omnino peccato; attende quid dixerit Joannes apostolus, quem Dominus inter discipulos præcipue diligebat: Si dixerimus, inquit, qui peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, etc.] Hæc respondet Augustinus quæstioni Hilarii in antecedente epistola, ubi dicit quosdam Christianos varia Syracusis docere, et primum quidem posse esse hominem sine peccato. Cujus dogmatis hic est sensus, hominem vivere sine peccato non oportere inter impossibilia gesseri, quod non potest negari; cum res sua natura non sit impossibilis, et, si ab hominibus minime præstetur, possit saltem gratia divina præstari. Præterea videndum quid intelligatur voce *peccatum*, nam forte Pelagius ejusque discipuli intelligebant non leviora delicta humanae infirmitatis, quæ a Deo nequaquam imputantur, sed ea quæ non consistunt cum omnium virtutum Christianarum habitibus; sine quibus peccatis apostoli aliqui sancti viri aliquandiu saltem vixisse videntur. Vide quæ habet Joan. Garnerius ex lib. Pelagi de Natura, in appendice ad dissert. 6, et ibidein fragmenta Coelestii. Hæc cum pensitare debuissest Augustinus, invidiose illico interpretatur enuntiationem Pelagianam; quasi simpliciter dixisset, esse homines qui non peccarent; cum de possibilitate tantum, ut scholastici loquantur, agat. Aliud plane est dicere posse fieri quidpiam, aliud fieri revera. Forte ne de omni quidem peccatorum genere loquebantur Pelagiani.

Ibid., § 4. Sed isti, inquit, utcumque tolerandi sunt, quando dicunt vel esse vel fuisse hic aliquem, præter unum sanctum sanctorum, qui nullum haberet omnino peccatum. Atqui hoc non dicebant, ut vidimus ad superioriem quæstionem. Illud vero, pergit Hippensis episcopus, quod dicunt sufficere homini liberum arbitrium ad dominica præcepta implenda, etiamsi Dei gratia et Spiritus sancti dono ad opera bona non adjuvetur, omnino anathematandum est et omnibus execrationibus detestandum. Hæc habet de hoc dogmate, hominem mandata Dei facile custodire, si velit; quo significatur homo qui ad saniorem mentem redire velit, posse amendare mores suos, et contrarios virtutum habitus contrahere, quo facto facilis erit mandatorum Dei observatio; at non unico quidem momento, quasi sceleri diu assuetus, illico ad summum virtutis gradum transgredi posset, sed sensim. Quod additur s'ne gratia Dei, nulla distinctione adhibita, id pernegasbat Pelagius, qui multiplicem gratiam Dei agnoscebat, ut ostendit Dionys. Petavius Dogm. Theol., tom. III, lib. de Hæresi Pelag., cap. 2. At nolens admittere eam gratiam internam qua, veluti afflatus quodam ineluctabili, seu cui resistere non licet, pauci quidam electi ad fidem adducuntur. Quod ex Scriptura, non ambiguis locis, probandum fuit Augustino, antequam incenderetur tanto zelo, qui sine amarore non fuit. Nam quod probat indigere homines non tantum præceptis Dei, ut recte vivant, sed et adjutorio in legibus nequaquam sito,

A hoc minime negabat Pelagius, ut multis ostendit Petavius loco memorato.

Ibid., § 11. Quod autem dicunt infantem morte præventum non baptizatum perire non posse, quoniam sine peccato nascitur, non hoc dicit Apostolus . . . . dicit enim ille doctor gentium: Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt.] Sed hunc locum Pauli pertinere ad adulteros tantum qui peccatum Adami imitantur ostendunt dudum viri doctissimi, nec Augustinus unquam probavit infantibus baptismum prescribi a Christo aut apostolis, ne pereant. Alia non dicam quæ hac de re dicta sunt a viris eruditissimis; neque enim scribo scholas theologicas, sed breves animadversiones. Hoc unum dicam eo confidentius hic loqui Augustinum, quominus probare poterat quæ hic habet. Locus Pauli Rom. v obscurior est quam ut a tam proletario interprete explicari possit; quod vel ex sequente animadversione liquebit.

Epistola 164. Et Dominum quidem carne mortificatum venisse in infernum satis constat. Neque enim contradici potest, vel prophetæ quæ dixit: quoniam non derelinques animam meam in inferno; quod ne aliter quisquam sapere auderet, in Actibus apostolorum idem Petrus exponit; vel ejusdem Petri illis verbis quibus eum asserit, soluisse inferni dolores, in quibus impossibile erat eum teneri. Quis ergo, nisi infidelis, negaverit fuisse apud inferos Christum?] Vel hinc intelligere licet quā periculum sit Scripturam velle interpretari, si necessariis subsidiis desitutus sis; primum enim in ea invenitur quod non est, deinde acerce damnantur qui eam melius intelligunt. Postquam enim temere quispiam credidit id perspicuum esse in Scriptura quod non est, facile damnat eos qui non esse putant. Sic Augustinus se gessit hoc in loco. Cum enim in sermone Christianorum illius ævi Latine loquentium infernum et inferi significaret locum in quo damnatorum hominum animi poenitentiant; quia invenit psalmo xv, 10, Non derelinques animam meam in inferno, qui locus Christo a Petro aptatur, continuo existimavit (nec solus, ne quid dissimilem, sed una cum innumeris aliis) Christi animum in locum suppliciorum descendisse, dum corpus ejus in sepulcro jaceret. Deinde quasi impios, qui aliter sentirent, traduxit. Verum ante omnia statuendum Petrum non quæsivisse in loco psalmi id quod minime est; ideoque ex loco psaltæ intelligendus Petrus, nonne ac psaltæ ex sermone Petri; nec nullus est inter eos diuersus, quamvis cum Augustino nullo modo sentiant. Nec dubium est quin Petrus recitaverit locum Hebraice aut Chaldaice, qua lingua utebatur. Sic autem habent verba psaltæ in Hebreico codice: Non relinques animam meam sepulcro (בְּנֵית לִשׁוֹל), nec patieris sanctum tuum videre corruptionem. Voces quidem anima mea perinde sunt ac ego, idemque sonant ac in altero membro sanctus sumus. Ita solent, ut omnes horunt, loqui Hebrei. Vox vero נָשָׂא, perpetuo linguae Hebraicæ usu, significat aut

sepulcrum, aut locum aliquem sub terræ superficie, aut certe statum ac conditionem mortuorum, quæcumque sit, nunquam locum peculiarem malorum supplicis attributum; ut examine locorum in quibus occurrit liquebit. Græci vero interpretes qui Septuaginta dicuntur, et gentilibus non una in re sese attemperarunt, verterunt semper ἄδην, aut θάνατον, nunquam τάφον, sepulcrum, quæ tamen propria erat vocis significatio. Itaque hic etiam verterunt: Οὐχ ἐγκαταλείψεις τὸν ψυχήν μου εἰς ἄδην, οὐδὲ δώσεις τὸν θάνατόν σου ἰδεῖν διεφθόραν. Quæ versio incommoda est, nam liquet hoc velle psaltes, sensu translatio, Deum non passurum ut occideretur, nam relinquere sepulcro, aut pati videre corruptionem, est sinere vulneratum quempiam, aut male affectum mori. Hæc tamen verba, sensu proprio, melius in Christum quadrant, quem Deus passus non est in sepulcro diu jaceret, neque in eo corrumphi. Quamobrem Petrus Actor. II, 27, eum locum de resurrectione Christi e sepulcro agere ostendit. Sic loquitur Apostolus vers. 24: *Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni (τοῦ θανάτου), juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.* Quæ locutio desumpta est ex psalm. xviii, 5, ubi sic David: *Dolores inferni (לִנְשׁוֹן הַבְּלֵי) quod potest verti dolores et funes sepulcri circumdederunt me, præcupaverunt me.* Cum Petrus Jerosolymæ Chaldaice loqueretur, quam linguam Judæi omnes, præter Hellenistas, intelligebant, eadem hæc verba protulit; ac proinde intellexit vincula mortis, quæ sunt sine dubio intelligenda. Nam quamvis בְּלֵי significeret etiam dolores, attamen verba solvere et teneri ostendunt de vinculis agi; isque est etiam psaltæ sensus, ut sequens membrum ostendit. Sed Lucas versioni Græcae assuetus, et scribens in gratiam Græcorum, adhibuit locutionem LXX interpretum. Voluit ergo Petrus Deum soluisse vincula mortis, quibus teneri Christum par non erat. Scio Augustinum dicere in sequentibus: *facile esse intellectu sic dolores inferni solutos esse, quemadmodum solvi possunt: in quei venantium, ne teneant, non quia tenuerunt.* Sed primo falsissimum est usquam לִנְשׁוֹן significare infernum, hoc est locum suppliciorum, et ipsa psalta verba ostendunt vincula mortis esse intelligenda; deinde ubi Deus dicitur soluisse dolores inferni, ne Christi anima eos se tiret? Nusquam. Petrus loquitur hic non de ulla ejusmodi actione Dei, impeditis ne Christus supplicia damnatorum pateretur, sed de sola resurrectione Christi; quem, inquit, *Deus suscitavit, ἀνίσταται, solutis, etc., atque ita pergit: David enim dicit in eum (psal. xvi, 8, ex divisione Hebraica): Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextera misericordia tua es, ne commovear..... Quoniam non derelinques animam meam, etc.* Tum, vers. 31: *Providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidi corruptionem. Hunc Jesum suscitavit Deus, etc.* Hinc manifesto liquet Augustinum non tantum ignorantia linguae Hebraicæ dogma ex Scriptura hausisse quod in ea nequaquam est, sed etiam seriem orationis

A Patri parum attendisse, ex qua intelligere potuisset locutionis ejus sensum. Non nego alios vulgo scriptores Ecclesiasticos hoc in negotio similiter aberrassæ, de quo symboli apostolici interpres sunt consulendi, inter quos eminet Joan. Pearsonius; sed non minus est falsum hoc interpretamentum quod tam asseveranter profert Hippensis episcopus, qui hæc habet ad explicandum obscurum locum I Pet. iii, 18. Qui ad eum consuebant quasi ad oraculum, ubi agebatur interpretatio Scripturæ, ii profecto nesciebant quid sit Scripturam interpretari.

Ibid. § 7. *Ne ipsos quidem inferos uspiam Scripturarum in bono appellatos potui inventire.*] At Hugo Grotius, vir haud paulo doctior, meliorque interpres Scripturæ, nullum locum invenire potuit ubi in maius partem sumatur, nec nos etiam. Vide Grotium ad Matth. xvi, 18, et Lue. xvi, 23.

Epistola 106, § 5. *Certus etiam sum animam nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate, vel sua, sed propria voluntate in peccatum esse collapsam, etc.*] Quomodo hæc possint cum peccato originali, ut nunc a theologia explicatur, consistere nescio, nam animi eo infecti non possunt dici propriæ voluntate eo esse inquinati, nec ulla necessitate in id peccatum esse prolapsi. Si dixeris hic de actuali peccato agi, ostendendum erit cur iniquum sit, ad hoc peccatum quod attinet, peccatum id haberi quod non propria voluntate, sed necessitate imposita admittitur; ad peccatum vero originis quod spectat, non item. Sed Augustinus, ut propria voluntate, nec ulla necessitate

C peccasse homines intelligerentur, eo propendebat ut crederet animas omnes fuisse in anima Adami, atque ex ea propagatas, ut jam alibi observavimus, quod satis aperte § 10 ostendit: *Dic mihi, inquit, si animæ singillatim singulis hodieque nascentibus sunt, ubi in pavulis peccant, ut indigeant in sacramento Christi remissione peccati, peccantes in Adam, ex quo caro propagata est peccati; aut si non peccant, qua justitia Creatoris ita peccato obligantur alieno, cum exinde propagatis membris mortalibus inseruntur, ut eas, nisi per Ecclesiam subuentum fuerint, damnatio consequatur; cum in earum potestate non sit, ut eis possit gratia baptismi subirentur, etc.* Sed qui animæ omnium hominum fuerint in Adami anima, ut cum ea peccarent, non facilius intelligitur, absurdissimumque est commentum. Itaque satius multo fuisse diligerent expendere loca Scripturæ, ex quibus ejusmodi opiniones fluxisse censebantur, et si in ac naturam baptissimi; quod si penitus factum fuisse, intellexissent boni viri se, postquam in Scriptura quæsivissent quod in ea non est, inexplicabilibus difficultatum mæandris intricatos fuisse; nec articulos fidei esse tam facile ex locis obscuris eliciendos, atque impnendos Christianis terrore anathematum et omnibus generis poenarum: quemadmodum factum est cœ tempore ab Ecclesiis Africanis.

D Ibid., § 10. *Quoniam igitur neque de Deo possumus dicere quod vel cogat animas fieri peccatrices, vel puniat innocentias; neque negare fas nobis est eas quæ sine*

*Christi sacramento de corporibus exicrint, etiam parvulorum, non nisi in damnationem trahi; obsecro te, quomodo haec opinio defenditur qua creditur animæ non ex illa una primi hominis fieri omnes, sed sicut illa una uni, ita singulis singulæ?]* Certissimum est a Deo neque animas cogi ut sint peccatrices, neque plecti innocentes; Deus enim est, sine dubio, et sanctitatis amans et justus; at Augustinus oportuisset proferre locum aliquem Scripturae ex quo liquido constet infantibus necessario impositum esse baptismum, ita ut sine eo damnentur, qualis locus nullus est. Ut enim concedam adultis credentibus baptismum necessario imponi, quasi Christianitatis publicam professionem ac tesseram; non ideo sequitur etiam imponi infantibus. Nam ut, quamvis fides promiscue ab omnibus exigatur, ita ea loca intelliguntur, ut explicitur de iis qui sunt fidei capaces, non de infantibus, qui credere non possunt ante rationis usum: sic quamvis essent generalia præcepta de suscipiendo ab omnibus baptismo, essent semper cum exceptione intelligenda de iis in quorum potestate est baptizari; non de iis in quorum potestate non est. At Augustinus morem Ecclesiæ profert § 21, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse. Verum id crederent Christiani nullam in apostolorum scriptis certam rationem invenire possumus; nec ex consuetudine, aut opinione, quæ imperitis aequæ ac peritis ortum suum debere potuit, licet dogma Christianæ fidei colligere; præsertim cum difficultatibus quæ solvi nequeunt laboret. Quamvis non male baptizentur infantes, attamen id ab apostolis factum, et quidem ne baptismio destituti damnarentur, nullo vel minimo indicio constat.

Ibid., § 21. *Quisquis nobis dixerit quemquam in resurrectione mortuorum vivificari posse nisi in Christo, tanquam pestis communis fidei detestandus est.]* Sed quid sibi vult in Christo? Si propter aut per Christum intelligas, verum est; sed quis hoc negavit? Pergit: *Item quisquis dixerit quod in Christo vivificabuntur etiam parvuli qui sine sacramenti ejus participatione de vita excent, hic profecto et contra apostolicam prædicationem venit, et totam condemnat Ecclesiam, etc.* Ubi apostoli de infantibus hoc prædicarunt? Nusquam. De Ecclesiæ consuetudine iam diximus. Itaque tam facile pestes communis fidei non sunt habendi qui contra sentiunt. Atrox hoc est convicium in eos qui Scripturis convinci nequeunt.

Epistola 173, § 2. *Sed neque hoc putas tibi fieri detinisse, quia neminem existimas cogendum esse ad bonum.]* Recte; nam bonum esse non potest quod sit a coacto; Deus enim non accipit dicta aut facta quibus animus non adest. Qui eleemosynam dat invitatus, Deo magis non placet quam qui eam præfracte negat. Attamen contra censet Augustinus, qui sic contra Donatistam ratiocinatur: *Attende quid Apostolus dixerit: Qui episcopatum desiderat, bonum opus concupiscit, et tamen tam multi, ut episcopatum suscipiant tenentur inviti, perducuntur, includuntur,*

A custodiuntur, patiuntur tanta quæ volunt, donec iis ad-sit voluntas suscipendi operis boni. Sed q[uod] si illa coguntur (ut ponamus esse qui vere coguntur dignitates et opes ecclesiasticas accipere, cum antea nolent) putant etiam ipsi episcopatum esse opus bonum; nec eum refugunt, quasi malum quidpiam, sed tantum quod ei oneri recte ferendo impares se judicent. At Donatiste malum per se esse, ac Deo displicere, quamvis ea in re errarent, putabant id quod facere cogebantur; nec vexationibus aliter ut sentiret adduci poterant. Itaque nihil ad rem hoc exemplum facit, nec adhibetur ab Augustino, nisi more eorum rhetorum quibus satis est vel levissima verisimilitudinis umbra ut sibi recte ratiocinari videantur; cu-jusmodi hominibus nimis scaterunt per multa sæcula Christianæ Ecclesie, sed præsertim illo a. v. Optandum esset eos qui publice causam Ecclesiæ suscipiant, paulo studiosius dialecticæ et rhetoricae severiori operam dare, ne tot sophismata ac inanib[us] plebeculæ venditarent.

#### HENRICI DE NORIS ANIMADVERSIONES.

IN EPIST. CLXXV.

*Cl. ac doctissimo viro Antonio Magliabeco Florentino F.  
Henricus de Noris, Vcronensis Augustinianus.*

Cum Pisas pergere destinasse, et jam schedas ac litterarium instrumentum collegisset; institutum repente iter, vir clarissime, remoraris, simulque longissimam peregrinationem injungis, jubens ut in Africam occissime transmittam, ibique plurimarum urbium, quas tempus edax, ac barbarorum olim furor evertit, ruderibus eruendis insudem. Scribis enim te nuper Lugduno Marii Mercatoris libellos amplissimis notis a Joanne Garuerio illustratos accepisse, ac gratulari te felici Mercatoris sorti, qui cum per duodecim sæcula latuisset, hoc anno orbi litterario primum innotuit, ejusdem libellis Parisiis, Bruxellis, et partim etiam P. lavii una simu-  
in lucem emissis. Videsne seram posteritatem do-  
clissimorum virorum curam gerere, quos nec longæ  
etas unquam obruit, sed e bibliothecarum angulis  
in manus atque ora hominum postlimonio licet erum-  
punt? Addis legisse te in ejusdem Garnerii ope re no-  
tas, quas dissertatione 2 de Synodis in causa Pelagianorum habitis vivente S. Augustino in utramque epi-  
graphen litterarum synodi Carthaginensis et Mile-  
vitanæ anno 416 contra Pelagianos celebratarum,  
exaravit. Ubi quæ me assequi nullatenus po-se du-  
dum tibi per litteras significaveram, non modo idem  
scriptor tentavit, sed etiam, ut sibi persuasit, plane  
conficit. Etenim cum synodicæ litteræ ad S. Iu-  
nicius pontificem in epigraphæ nomina tantum epi-  
scoporum, non vero etiam eorumdem sedes præle-  
rant, ut ex epistolis 90 et 92 inter Augustinianas  
patet, Garnerium inquis animum non despondisse,  
sed ex collatione Carthaginensi ante quinquennium,  
nempe anno 411 coacta, omnium sere illorum præ-  
sulum urbcs, quarum sacris id temporis præcerant,  
designasse. Fateor, vir doctissime, in eam me pa-

riter cogitationem, ut probe noris, olim abiisse, atque eidem operi acriter stylum intendisse, cum Pelagianam historiam concinnarem. Verum licet plurimorum episcoporum sedes ex laudata collatione deducerem, cum longe plurius urbes ignotae mihi prorsus evaderent, manum e tabula amovi, dum divinare potius quam quidpiam me veri scribere intelligerem. Quod vero meum quoque ea de re judicium postulas, quamvis gravioribus curis distentus sim, ut nec inde machinis a quoquam evelli possim, animadversiones in Garnerii notas calamo ad alia prope rante scriptitavi; neque enim jubenti tibi, cui plurimum debeo, refragari possum. Erit id novum mea erga te observantiae argumentum, quippe qui volens ea exsequor quae alio imperante, non dicam invitus, sed nulla plane ratione praestarem. Et ut magni voluminis in manus subinde recipiendi molestiae eximaris, ipsa Garnerii verba praemitto, quibus notations censorias suppositas leges. Cæterum operæ pretium duxi epigraphen Epistolæ synodice Patrum proconsularium ex titulo epist. 90 apud Augustinum exscriptam inserere.

*Domino beatissimo et honorandissimo fratri sancto Innocentio papæ, Aurelius, Mundius, Rusticanus, Fidentius, Eugarius, Antonius, Palatinus, Adeodatus, Vincentius, Publianus, Theasius, Tetus, Panthonius, Victor, Restitutus, Rusticus, Fortunatianus, alius Resistitus, Ampelius, Animus, Felix, Donatianus, Adeodatus, Octavius, Serotinus, Majorinus, Posthumianus, Trispulus, Victor, alius Victor, Leucius, Marianus, Fructuosus, Faustinianus, Quodvultdeus, Candorius, Maximus, Magarius, Rusticus, Rufianus, Proculianus, Thomas, Januarius, Octavianus, Pretextatus, Sixtus, Quodvultdeus, Penthadius, Quodvultdeus, Cyprianus, Serrilius, Pelagius, Marcellus, Venantius, Didymus, Saturninus, Tiazacenus, Germanus, Germanianus, Juvenius, Majorinus, Invenius, Candidus, Cyprianus, Æmilianus, Romanus, Africanus, et Marcellinus, qui in concilio Ecclesie Carthaginensis adfuiimus.*

Garnerius antequam laudatorum Patrum provinciæ Proconsularis sedes designet, hæc præfatur: *Vixi est porro, nonnullum futurum operæ pretium, nonnullamque posse ab eruditis lectoribus initri gratiam, si episcoporum qui synodo interfuerunt, ita recenserentur nomina, ut quod hactenus tentavit nemo, suæ singulis, quantum licet, assignarentur Ecclesie. Collectæ sunt illæ vero, sed non sine cura et labore ex diversis veterum libris inter se collatis, et potissimum tribus, Codice canonum Ecclesie Africanæ, parte prima collationis Carthaginensis, et Notitia provinciarum Africæ edita a Patre Sirmondo.* Verum quantum gratiae apud eruditos sibi conciliarit ex iis quæ subjiciam patebit. Profecto curam et laborem inaneum impedit, eamque sibi tantum laudem comparavit, quod magnis excidit ausis; longe majori præconio donandus, si opus, quod hactenus tentavit nemo, majori diligentia aggressus fuisset, vel saltem cum cæteris intactum reliquisset. Sed ad rem veniamus, neque enim epi-

A stolæ brevitas patitur ut per inania expatiat.

**AURELIUS CARTHAGINENSIS.** Successit Genethlio, seu Genedio, ut constat ex Augustini epistola 163, scripta an. 412; in qua item Genethlius dicitur beata memoriae, cum tamen Aurelius sederet adhuc, imo tridecim post annis synodo Africanæ præsederit, an. 425. Baronius igitur audiri non potest Genethlium Aurelii substituens. Reciūs fecisset si nec audivisset Baronium dicentem memoratam epistolam 163 scriptam fuisse ab Augustino anno 412, cum Cirtam ad synodus pergeret. Certum est laudatam epistolam non esse scriptam post annum 397, nam ibidem Ambrosius Mediolanensis adhuc superes memroratur. Etenim cum Augustinus hæc initio præmississet, *Fortunium, quem Tubursicem habetis episcopum,* per eamdem civitatem, quanquam festinatissime, cum ad Cirtensem Ecclesiam pergeremus, experti sumus, hæc ait: *Quæsivi ab eo utrum justum et Christianum putaret episcopum Mediolanensis Ecclesie Ambrosium. Cogebatur utique negare, quod ille vir Christianus esset et justus: quia si salteretur, statim objiceremus, quod eum rebaptizandum esse censeret.* Itaque si Augustinus obtrudit Ambrosium Fortunio episcopo Donatista rebaptizandum, nondum eo anno obierat Ambrosius, vel illius saltem obitus nondum Augustino innotuerat. Quod autem epistola 163 data sit anno 397, ex iis quæ versus finem scribit aperte colligitur: *Sed quia, inquit, ordinandi causa episcopi necessitas nos inde, nempe Tubursico, jamjamque rapiebat, etc.* Itaque Cirtam properabat ad inaugurandum ibidem Fortunatum episcopum, quem eo anno in demortui Pro futuri locum electum fuisse pluribus ostendi lib. II hist. Pelag., cap. 8: quæ cum ibidem possit legere, eadem buc transferre non vacat. Ilis accedit, te-tari Augustinum se disputasse cum Fortunio Tubursensi Donatista. At anno 411 inter Donatistas in Collatione cap. 201 nominatur *Januarius episcopus de Tubursico Numidiarum*, qui Fortunio dudum defuncto successerat.

**D****NUMIDIUS MAXULITANUS.** Hunc oportuit diu Maxulitanam Ecclesiam rexisse, quippe cum jam inde ab anno 403 secundo loco sederit, nec tam anno 419 diem obiisset. Civitas porro Maxula, quæ nunc Massa dicitur, non multum distat ab antiqua Carthagine versus ortum. Laudo Garnerii correctionem, qui pro Mundius legit Numidius. Cæterum nescio unde scriverit Numidium ab anno 403 secundo loco sedisse. Exstat synodus habita eo anno, Theodosio et Rurimundo coss., Carthagine, in cuius calce solus Aurelius primas legitur nominatim subscriptus, et additur: *Similiter et cæteri episcopi subscripterunt.* In qua quidem synodo nusquam Numidii nomen sonat, qui forte potuit abesse. Longe melius Numidii episcopatus antiquitas probari poterat a Garnerio, si appellasset synodum anno 390 a Genethlio indictam, in qua legitur: *Numidius Maxulitanus dixit, etc.; et Aquileensem an. 381, cui adfuit Numidius legatus Afrorum.*

**RUSTICIANUS TABRACENSIS.** Fuit autem Tabraca

*nobilis oīum coīonia, Hippōnēm inter et Uticam. Nolo obīcere Carolum a S. Paulo, et Holstenium ascribere Tabracam Numidiā; etenim cum in confiniis sit inter Numidiam et Proconsularem, potuit eamdem urbem suo jure proconsularibus Ecclesiis accensere. Illud tolerari nequit, quod inferius, ut videbis alterum Rusticianum hoc ipso anno 416 et in hac ipsa synodo Tabracensem episcopum dicit. Vel ergo hic Rusticianus, vel alter perperam ponitur Tabracæ antistes.*

**FIDENTIUS CÆFALENSIS.** *Incertum quæ fuerit civitas eius Ecclesiam rexit. In collatione primæ diei cap. 133 laudatur Fidentius episcopus plebis Cæfalen-sis. Hanc vero Ecclesiam spectasse ad provinciam Proconsularem probandum erat ex synodica ejusdem provinciæ Patrum, inserta actioni secundæ concilii Lateranensis anno 649, a S. Martino papa celebrati, ubi subscriptus legitur Crescens gratia Dei episcopus S. E. Cæfalen-sis. Fuit ergo Cæfala civitas provinciæ Proconsularis.*

**EVANGELUS ASSURITANUS.** *In excusis codicibus legitur Evagrius; sed mendum inesse ex eo constat, tum quod Evagrii nomen vulgare non fuit Afris, fuerit autem Evangelii; tum quod Erangeli Assuritani fit mentio in collatione. Utrumque Garnero probandum venit: Evagrii nomen nec unius hominis fuisse, Evangelii vero solitum apud Afros et familiare. In elenco quadringentorum episcoporum in Notitia Africæ nec unus Evangelius nominatur; in ducentis octoginta sex episcopis in collatione Carthaginensi unus Evangelius Assuritanus appellatur, uti unus itidem Evagrius in epigraphe synodice. Unde igitur habet Evagrii nomen vulgare non fuisse Afris, fuisse vero Evangelii? Cum nullus Evagrius in collatione nominatus fuerit, ac vellet omnino episcopi quinto loco subscripti sedem assignare, ex Evagrio Evangelum fecit. Cæterum error correctoris manifeste apparuit ex synodo Carthaginensi an. 401, in qua can. 77 Cod. Afric. hoc ordine legati ad urbem Hippensem Diarrhytorum nominantur: Reginus, Alipius, Augustinus, Maternus, Theasius, Evodius, Placianus, Urbanus, Valerius, Ambivius, Fortunatus, Quodvultdens, Honoratus, Januarius, Aptus, Honoralus, Ampelius, Victorianus, EVANGELUS, et Rogatianus. Quare cum in hac epigraphe Theasius et Ampelius post Evagriam nominentur, loco Evagrii Evangelus neutiquam ponni potest, qui utroque laudato Episcopo posterior fuit.*

**ANTONIUS CARPITANUS.** *Sermo fit de ipso in collatione an. 411; subscripti epistolæ quam de appellationibus et causa Apiani Africana synodus ad S. Cœlestinum scripsit. Nisi Antonius anno 425 redux in vitam iterum Carpitanam sedem receperit, hæc procul a vero exorbitant, nam in synodo Carthaginensi, in causa de appellationibus, subscriptus nominatur Penthadius episcopus Carpitanæ Ecclesiæ, vel, ut in aliis codicibus, Penthadius Carpitanus. Cum vero in titulo epistolæ ad Cœlestinum inter primos nominetur Antonius, cur non iste idem fuerit qui anno*

**A 416** *synodice præfixus legitur? Qui tamen Carpitanus esse non potuit, cum anno 419 Penthadius Carpis sederet. Alter familiaris huic scriptori error corrigendus est, quod postea in hac synodo an. 416 Penthadium Carpitanum episcopum pronuntiat. Itaque vel Antonius hic et Penthadius in eadem sede una coepiscopi apud Carpos ponuntur, vel in alterius sede designanda falsus Garnerius fuit.*

**PALATINUS BOSETENSIS.** *Palatini mentio fit in epistola synodi Africæ ad S. Cœlestinum, Bossetensis sedis in collatione. In epigraphe epistolæ ad S. Cœlestinum legitur: Aurelius, Palatinus, Antonius, Tuttus, etc. In hac vero epigraphe Antonius præcedit Palatinum. Quare optime notat Labbeus legendum esse Valentinum, qui tempore Coelestini erat primus Numidiæ. Illius sedes cap. 202 dicitur Voseiensis, et cap. 125 Bosetensis. Ex quibus patet pertinere illam Ecclesiam ad Proconsularem, quam tamen incertæ provinciæ dixerunt Carolus a S. Paulo et Holstenius, qui etiam lapsus est pag. 106 dum Voseensem dixit Visicensem; etenim anno 411 apud Ecclesiam Bosetensem sedebant Palatinus catholicus et Felix Donatista, cap. 125 collationis; apud Visicensem vero urbem Felix catholicus, qui cap. eodem 125 dixit: *Episcopum contra me non habeo.**

**ADEODATUS BENCENNENSIS.** *In notitia episcoporum ex provincia Proconsulari ejectorum, Gulosi Beneventensis (lege Bencennensis) in Corsicam relegati mentionem fieri. Postquam episcopi nomen mutavit, urbis quoque nomen antiquat, immo duas in unam civitatem conflat, Beneventum in Bencennam transreibens. Verum Beneventanam urbem fuisse in Africa præter Notitiam episcoporum, in qua legitur Gulosus Beneventensis, colligo ex synodo prima Arlatensi habita anno 314, cui ex Africa cum Cæciliano Carthaginensi intersuit Anastasius de civitate Beneventina. Præterea cum eidem collationi ex cap. 135 adsuerit Adeodatus Simidicensis ex provincia Proconsulari, cur Adeodatus sexto loco in epigraphe nominatus, Bencennensis potius quam Simidicensis appellandus sit, pro arbitrio tantum asseritur: præserit cum Bencennensis Ecclesia iis accenseatur quæ incertæ prorsus provinciæ deputantur.*

**VINCENTIUS CULUSITANUS.** *Hunc oportet fuisse strenuum in rebus agendis, et acrem in fide defendenda, etc. Scio in Itinerario Antonini, ubi describitur via littoraria ab ostiis Ampsagæ Hipponem usque Regium, recenseri Paritanas, Culusitanas, Tacutuam, Sullucu, et Hippone; nec aliud intelligi posse Culusitanarum nomine quam utrumque Colopem, vel saltem minorem. Postea. An emendanda lectio codicum, et pro Culusitano, seu Colositano episcopo restituendus Curobitanus ab urbe Curobi prope Neapolim in provincia Proconsulari sita? Hic ex unius litteræ variatione ingentes excitat controversias, quæ nullæ sunt. Neque enim Antoninus scribit Culusitanas interjacere inter Hippone et Ampsagæ ostia; bac enim ratione urbs Culusitana pleno jure ad Numidianu spectaret, cum Mauritania Sitifensi vicinior esset quam provincia Carthagini-*

nensi. Sribit Auto inus *Culucitanas*, et consentiunt Tabulæ Peutingerianæ, quæ inter Pusicadem et Circum ponunt *Parantianis* et *Culucitani*. At Garnerius legit *Culucitanas*, ex quo errore *Culucitam* ex Antonini sententia contendit locandam esse in Numidia. Ita *Tacarata* est Numidiæ urbs, et in Notitia laudatur inter Numidas *Crescentius Tacaratensis*: *Tagarata* vero est in Proconsulari, in qua ibidem nominatur *Honoratus Tagaratensis*. Itaque licet Culucitani inter Numidas statuantur, Culusitani Proconsularibus deputantur, et Vincentius in collatione cap. 153 dicitur *Culustensis*, et in subscriptionibus synodi an. 419, *Culustanus* et *Culusitanus*. In notitia legitur *Emilianus Culitanus* inter proconsulares; in synodo Bonifacii Carthaginensis anno 525, *Marcianus Culusitanus*; in Carthaginensi sub Grato can. 6, *Nicasius Culusitanus*. Nusquam legitur Culucitanus. Sed neque varianda est lecio, ut pro Culositano Curobitanus episcopus repomanatur; nam Culosita et Curobis fuere distinctæ civitates proconsularium: etenim in synodo Carthaginensi sub Hilderico rege anno 525, subscripti leguntur et *Peregrinus episcopus plebis Curobitanae*, et *Marcianus episcopus p'ebis Culusitanæ*. Vides Curobim a Culosita seu Culosita distinctam? Sed ex ipsa collatione hoc ipsum demonstratur, in qua cap. 138 Vincentius Culusitanus de sua dioecesi dixit: *Catholica est*. At cap. 198 inter Donatistas recitat *Victor episcopus Curobitensis*. Res est clarissima, de qua unus Garnerius potuit dubitare.

**PUBLIANUS BAZARADIDACENUS.** Ita quidem legitur in collatione: Sed quia nullibi, quod sciām, hujuscemodi civitatis mentio fit, suspicari posset aliquis inesse mendum, reponendumque *Mazaracenum*; est enim *Mazarana* civitas in provincia Proconsulari inter Bagradam fluvium, et foitem *Catalæ*, quo alluitur *Carthago*. Profecto urbem Bazaradidacenam ex cap. 125 collationis habemus. Nusquam tamen novæ urbis *Mazarana* nomen, nisi in Nova Garnerii *Geographia* reportatur. In synodo S. Cypriani apud Aug. lib. vii de Baptismo, cap. 10, nominatur *Felix a Marazan*, et in Tabulis Caroli a S. Paulo *Mazarana* describitur; synodus *Mazaracensem* laudat Ferrandus Diaconus Carthaginensis can. 76. At Garnerii allusionatio apparet, qui *Mazaranam* sicut fuisse putat in provincia Proconsulari, nam pertinebat ad *Byzacium*. Illic in Notitia Africæ inter *Byzacenos* asseritur *Vindicianus Marazaniensis*. Hoc ipsum ex Antonino evincitur, qui scribit ab *Aquis Regiis Marazaniam* m. p. xv. *Sufibus* m. p. xxviii. Quare inter *Sufetanos* et *Aquas Regias* interjacet *Mazarana*. Priores vero urbes pertinere ad *Byzacenos* constat ex Notitia landata, in qua inter eosdem nominantur *Liberatus Aquarum Regiarum*, et *Eastrarius Sufetanus*. Sedonne dubium dispellit collatio Carthaginensis, in qua cap. 127 ponitur *Publianus episcopus plebis Bazaradidacenæ*, et cap. 133 appellatur *Eunomius episcopus plebis Marazanensis*. Igitur stulti solum suspicari possunt unam eamdemque esse urbem, cum ibidem distincti episcopi utriusque oppidi diserte asserantur. Ex Ortelii *Tabularum* mendo,

**A** ubi pro *Marazana* legitur *Mazarana*, errorem sorbiuit, et ignoratis pro *Mazarana* certissimis testimoniiis.

**THEASII MEMBRESITANUS.** Quod *Membresa* porro fuerit *episcopal* dubium esse non potest; nam *Lucius Membresitani* menio est in concilio Carthaginensi de rebaptizandis haereticis: *Salvi Membresitani apud Augustinum*, etc. Eumdem lapidem offendit, duas iterum urbes in unam confundens. Tempore collationis Carthaginensis, *Membresa* seu *Membressa*, ut Augustinus et Antoninus scribunt, erat civitas distincta a *Memblosita*. Hoc ad oculum patet ex memorata collatione, in qua cap. 133 recensetur *Gennadius episcopus plebis Membresitensis*, itemque ibidem ponitur *Theasius episcopus plebis Memblositensis*. In synodo Cypriani apud Augustinum lib. vii de Bapt., cap. 26, nominatur *Lucius a Membresa*, quam eamdem cum *Memblosita* Garnerius existimavit. Qui etiam ibidem probat *Membressam* spectasse ad proconsulares, quia ex Antonino constat civitatem hanc inter *Mustitanam* et *Sicilibbam* fuisse. At *Mustitana* pertinebat ad Numidum ex Notitia Africæ, in qua inter Numidas nominatur *Antonianus Mustitanus*; si vero *Membressa* inter duas urbes proconsulares fuisse, forte intentum probasset. Haec de *Mustitana* urbe juxta vulgarem sententiam loquor. Debuit ergo haec demonstrare ex synodica act. 2 concilii S. Martini papæ, in qua inter proconsulare laudatur *Victor Membresitensis*, et ex synodo Bonifacii Carthaginensis an. 525, quam subscribit *Paschiasius Membresitensis*.

**TUTUS MELDITANUS.** Scribitur in collatione *Melzitanus*, sed vito se opinor: neque enim ab ullo fit mentio Melzitæ civitatis in provincia Proconsulari: Fit autem ab omnibus *Melditæ* ad Hippontidem paludem positæ, cuius citus a *Ptolemaeo* describiuntur. Ita Garnerio Plinius, ac trecenti et decem episcopi Donatistæ nulli sunt. Plinius lib. v, cap. 4, laudat in Africa oppidum *Melzitanum*. Synodus Bagaiensis Donatistarum inter duodecim ordinatores Maximiani Carthaginensis damnat *Valerium Melzitanum*. Apud Aug. lib. iii contra Cresconium, cap. 19 et 53. Recte ergo in collatione cap. 121 legitur: *Tutus episcopus plebis Melzitanæ*. Non tamen reprehendendus est *Ptolemeus*, ubi hoc ipsum oppidum *Melditam* vocat; familiare enim fuit antiquis pro Z usurpare D, ut pluribus ostendi lib. ii Hist. Pelag., cap. 3. Ita in eadem provincia Hippo-nem *Zarruthum* laudat Antoninus, et Zaritonensem episcopum nominat collatio cap. 159, eum alii eamdem urbem Hipponem *Diarrythum* vocent

**PANTHONIUS PUPPITANUS.** In collatione parte prima legitur *Pannonius Puppitanus*, sed gemino vito, cum *Pannonii* nomen insolens sit apud *Afros*, *Panthoni* familiare, et civitas cuius sedem tenuit dicatur *Puppet* in *Itinerario Antonini*. Imo gemino vito laborat haec censura. Cum textus epigraphes synodalis ex collatione corrigendus esset, ut ubique erraret, maluit textum collationis erroris arguere. In ins. serenissimi magni ducis postea laudando, in epigraphe non *Panthonus*, sed *Pannonius* recte legitur. Verum quis illi dixit *Pannonii* nomen iusolens esse apud *Afros*, Pan-

thonii vero familiare? Præter Pannonium Puppiatum, legitur in Notitia Africæ inter Mauritanos Cæsarienses *Pannonius Bitensis*. Unum tantum Panthonium ex depravata epigraphe novit, alterum ex incognitis libris ex Africa appellat, et tunc familiare apud Afros nomen Panthonii affirmabo, et erit mihi magnus Apollo. Quod vero contendit a Pupput dicendum esse *Puppitanum*, non *Puppiatum*, vix citra indignationem ab Afris audiri posset, quasi hic scriptor Africanarum urbium vocabula melius quam ipsimet Afri declinare sciat. In collatione cap. 187 inter Donatistas nominatur *Victorianus Puppianus*, Pannonii simul. Synodicam proconsularium act. 2 laudata synodi Lateranensis subscrigit *Gulosus Puppianus*; in synodo Bonifacii Carthaginensis anno 525 recitat *Fortunatus Puppianus*. Quis autem dixerit hos episcopos nescisse suæ urbis nomen Latine inflectere?

**VICTOR VINENSIS.** Legitur ipsius nomen in collationis prima parte, est autem Vina civitas prope Puppitanam. Ariolatur; nam cum in titulo epistola, quam adeo eruditis notis illustrat, tres Victores nominentur, eorumdem sedes ex collatione Carthaginensi expiscatur. Priorem dicit Vinensem, alterum Uticensem, postremum Migirensem. Quod ita pro arbitrio horum Victorum sedes disponit, nullam Garnerio quæstionem facio, quamvis prior potuerit esse Migirensis, postremus autem Uticensis, et medius Vinensis. Hoc eundem interrogatum velim cur tres alias Victores, qui in collatione recensentur, omisit, nullumque eorum in memorata epigraphe nominatum voluit? Recensetur cap. 116 *Victor Libertinensis*. Hanc vero urbem spectasse ad proconsulares patet ex synodica ejusdem provinciae act. 2 concilii Lateranensis, ubi legitur *Januarius gratia Dei episcopus S. E. Libertinæ*. Rursus in eadem collatione recitat cap. 215 *Victor Abitinensis*. Et hunc pariter proconsularibus accensendum constat ex proxime laudata synodica, in qua nominatur *Augustalis gratia Dei episcopus S. E. Abitinensis*; et apud Cyprianum habetur *Saturninus ab Abbitinis*. Denique tertius Victor occurrit cap. 133, ubi dicitur subscribere *Quintus pro Victore episcopo Tuburbitanorum minorum*. Fuisse vero Tuburbum in Proconsulari docet Notitia Africæ, in qua appellatur *Benenatus Tuburbitensis*; et utriusque Tuburbi situm in Proconsulari exhibent Tabulæ Peutingerianæ. Cur ergo tres hosce Victores, qui anno 411 eidem collationi enim tribus aliis quos laudat interfuerent, a synodo anni 416 exclusit? Cur unum saltem ex illis intra synodum non admissit, sed solummodo Vinensem, Uticensem, et Migirensem? Profecto vides, mi Antoni, Garnerium hic purum putum ariolatorem agere.

**RESTITUTUS MUZULENSIS.** Legitur in collatione Muzucensis, sed Augustinus lib. vii (lege vi) contra Donatistas, cap. 41, meminit episcopi Muzulensis, quem fuisse provinciae Proconsularis colligo ex Notitia saepius laudata, in qua numeratur inter ejectos ex ea provincia episcopos *Felix Musulensis*. Geographus urbes con-

A fundit. Recte in collatione Restitutus apud ellatur Muzucensis, cuius adversarius Donatista cap. 206 diciur *Idaxius Muzucensis*. Porro hæc urbs erat inter Byzacenas; unde in Notitia Africæ inter Byzacenos episcopos recitat *Innocentius Muzucensis*. Præterea more solito divinatur; nam in collatione cap. 133 scribitur *Restitutus episcopus plebis Simingitensis*. Hunc vero annumeratum proconsularibus colligo ex synodo Bonifacii, in qua appellatur *Cresconius episcopus plebis Simingitanæ*. Itaque errat Garnerius, dum Restituto Simingitensi provinciae Proconsularis omisso, Restitutum Muzucensem ex Byzacio ad Proconsularem transferens, eumdem in Muzulensem episcopum vertit.

**RUSTICUS,** seu potius **RUSTICIANUS TABRACENSIS.** Sic enim legitur in collatione. Fuit autem Tabraca colonia in ipso confinio provinciae Proconsularis et Numidæ, unde factum est ut una pars auctorum in Numidia, ali in Provincia collocarent. Infeliciter labitur. Etenim cum in collatione nullum Rusticum appellatum legeret quo hujus episcopi sedem designaret, eumdem ex Rustico in Rusticianum mutavit. Sed in hoc turpiter etiam errat; nam superius episcopum qui tertius ab Aurelio primate in epigraphe legitur, appellarat *Rusticianum Tabracensem*. Itaque auctore Garnerio anno 416, Tabracæ duo Rusticiani episcopi catholici sedebant, ut Ecclesiæ, quemadmodum et urbes id temporis regebantur, suos habuerint duumviro.

**FORTUNATIANUS NEAPOLITANUS vel SICCENSIS.** Fortunatiani duo celebres existentur tunc temporis: Neapolitanus unus, alter Siccensis Ecclesiæ episcopus, uterque Proconsularis provinciae, etc. Uterque sine dubio interfuit Africano concilio an. 418. Incertum uter electus ad finiendas causas cum aliis provinciarum legatis. Uterque pariter interfuit concilio universalis an. 419. Incertum utrius nomen præseratur in epistola Afrorum ad S. Cælestinum. Laudo hominis eruditionem, qui duos Fortunatianos novit, eosque in diversis urbibus collocavit; verebar enim ne duos Fortunatianos uni urbi praeficeret, quemadmodum duos Rusticianos uni civitati donavit. Verum statim ceperat et præcepit. Quod enim ait utrumque Fortunatianum interfuisse concilio universalis Africæ an. 419, admitti non potest, nisi mortuos episcopos suffragia dare ac sententias dicere singamus. Anno 419 Siccæ sedebat Urbanus in mortui Fortunatiani locum subrogatus, qui, cum anno superiori Apiarium igni aquaque interdixisset, et hic ad Zosimum appellasset, acriter a pontifice reprehensus fuit; unde diurniores illæ de appellationibus controversiæ Afros inter et Romanam sedem exordium duxere. In litteris synodi Africanæ anno 419 ad Bonifacium pontificem datis hæc leguntur: Prior autem coepiscopus noster Siccensis Urbanus, quod in eo, nempe Apiaro, corrigendum est, sine villa dubitatione correxit. Unus ergo Fortunatianus Neapolitanus anno 418 et 419 synodis Africanis interfuit, unus Neapolitanus ad finiendas causas cum aliarum provinciarum legatis electus est, idem epistolæ ad S.

Cœlestinum papam præfigitur. Nota interius, vir clarissime, Garnerii confidentiam, qui asseveranter pronuntiat Sicensem Fortunatianum sine dubio laudatis synodis interfusso, qui id temporis sine dubio diem obicerat, ac in eadem sede Urbanum ex Hipponeensi clero episcopum exceperat. De initio episcopatus Urbani scribit S. Augustinus epist. 59 ad Paulinum Nolanum.

**RESTITUTUS CINCARITENSES.** Legitur in collatione episcopus hujus nominis et sedis; credibile admodum est hunc ipsum esse quo de agitur. Et hic divinator; nam adfuit etiam cultiori cap. 133 Restitutus episcopus plebis Simingitensis. Et in concilio Bonifacii an. 525 inter proconsulares landatur Cresconius episcopus plebis Simengitanæ. At Cincaritensem Ecclesiam incerta provinciæ deputant Carolus a S. Paulo et Holstenius, nec quidquam pro ea re affert Garnerius. Ego tamen puto illam Ecclesiam fuisse inter proconsulares; nam in synodica act. 2 concilii S. Martini papæ inter ejusdem provinciæ episcopos nominatur Quobulus Cœcricensis, quem forte Ecclesia eadem est cum Cincaritensi.

**AMPELIUS.** *Incerta sedis.* Nam Ampelius cuius fit mentio can. 78 Cod. Afric. cuiusque sedes in collatione die, tur suisse Vaga vel potius Vada, quique interlocutus legitur cap. 176, videtur suisse Numidarum unus, etc. Unde ultius corrigendum quoque collationis textus cap. 215, ubi duo appellantur episcopi Vagenses catholici, Ampelius et Primulus; legi enim debet Vadensis. Ignoravit duas suisse in Africa Va;as, unde alteram urbem Vadam dicendam contendit. At Plinius, cui melius Africane urbes cognitas fuerunt, lib. v, cap. 4, inter quindecim oppida civiam Romanorum nominat Vagense, et inter triginta libera oppida Vagense aliud. Consulito addidit aliud, ut Vagam utramque distingueret. Una erat Latio donata, altera liberum municipium. Hinc perperam collationem corrigendam dicit, in qua duæ Vagæ asservuntur. Haec oppida, quæ Vagæ dicuntur in collatione, ambo Vadæ appellantur in Notitia Numidæ, ubi recitantur Rufianus Vadensis, et Proscius Vadensis. Imo tertia insuper Vaga ponitur in eadem collatione; nam cum cap. 177 nominatus fuisset Privatus episcopus Vagensis, Regatus episcopos dixit: Januarianus dicitur, non Privatus. At respondit Primianus primas Donatistarum Carthaginensis provinciæ cap. 179: *Est Auszaga, ubi fuit Januarianus, qui nunc defunctus est; alia Auszaga ubi est Privatus, qui nunc vivit.* Ubi patet has Vagas agnominatas Auszagas, ut a Vaga, ubi Ampelius sedebat, distinguerentur. Et quidem præter duas Vagas quæ Plinius in Africa, hoc est provincia Zeugitana ponit, Ptolemaeus lib. iv, cap. 2, in mediterraneis urbibus Mauritaniae Caesariensis Vagam etiam collocat, cuius situm exhibent Tabulae antiquæ Peutingerianæ, et recentes Caroli a S. Paulo. Ampelias qui laudatur can. 78 Codic. Afric. non est idem cum Ampelio qui hic appellatur; ille enim Ambivio Positensi posterior fuit, ut ibidem patet; hic autem eundem præcedebat, ut proxime ostendam.